
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2242 del 15/12/2022 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2242 del 15/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 377 del 13/12/2022 

PROPOSTA N. 2435 del 29/11/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNI PER UTENZE TELEFONIA FISSA E DATI 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti  
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- i decreti del Sindaco n.10/22, n.11/22 e 13 del 26.10.22 di conferimento/conferma/proroga degli 
incarichi dirigenziali in corso;  
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

- n.1 del 11.2.2021 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.22 – 31.12.22); 
- n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 

31.12.22); 
- n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e “Lavori 

Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 - 30.05.22); 
- n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in comando 

presso la SGDS srl; 
- n.229 dell’8.2.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (14.2.22 – 31.12.22); 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.15 del 04.04.2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022/2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), della 
nota di aggiornamento del dup 2022/2024 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 7.6.2022 "Piano Esecutivo di Gestione Anno 2022 – 
Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 
 
Vista la determina n. RG 1918/2020 avente oggetto "SERVIZI DI CONNETTIVITÀ DATI E VOIP - NOLEGGIO 
APPARATI TERMINALI VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TIM SPA" con la 
quale si affidava il servizio di connettività dati e voip delle utenze comunali alla ditta TIM SPA; 
 
Vista la determina n. RG 1962/2022 avente oggetto “SPESE DOVUTE IN BASE A CONTRATTI O 
DISPOSIZIONI DI LEGGE - RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA 4° SETTORE SERVIZI TECNICI DEL 
TERRITORIO”; 
 
Vista la determina RG 1135/2022 avente oggetto “Impegno di spesa – telefonia fissa – Vodafone”; 
 
Vista la determina n. RG 1324/2022 avente oggetto “ADEGUAMENTO IMPEGNO TELEFONIA FISSA - 
RETTIFICA CIG"; 
 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2242 del 15/12/2022 - Pag. 2 di 5 

Visto che, nelle more della migrazione al nuovo operatore TIM che è iniziata nel corrente mese di dicembre 
2022, attualmente è ancora attivo il contratto con l'operatore telefonico Vodafone (determina n. 261 del 
14/02/2018 avente per oggetto “IMPEGNO TELEFONIA FISSA E CONNESSIONI INTERNET SEDE 
COMUNALE DITTA VODAFONE” per l'affidamento vigente di telefonia voip, connettività dati, wifi spiagge) e 
che le attività di migrazione al nuovo operatore TIM sono in corso e prossime al completamento; 
 
Viste le comunicazioni dell’Ufficio Utenze; 
 
Considerato che è necessario adeguare gli impegni di spesa per le utenze telefoniche in carico all'Ufficio SIC 
(ex CED) al fine di consentire la liquidazione delle fatture emesse da Vodafone e la liquidazione delle 
prossime fatture del nuovo operatore TIM, e di prevedere gli impegni di spesa per le prossime fatturazioni 
dell’anno 2023, stimando che i costi di attivazione derivanti dalle attività di migrazione saranno di competenza 
dell’anno 2022 sia per la linea dati/fibra TIM che per i servizi SPC CLOUD TIM; 
 
Considerato che la definizione delle regolazioni contabili sarà da aggiornare in base al proseguimento delle 
attività di migrazione attualmente in corso; 
 
Considerato che l’Ufficio Tributi prevede di attivare un numero verde per l’utenza e che il finanziamento per 
l’avvio di questa attività, prevista per l’anno 2023, è in carico al capitolo 10360/2 e che, pertanto, sarà 
necessario adeguare lo stanziamento nel corso del prossimo esercizio; 
 
Considerato che è necessario ripristinare l’impegno di spesa per la linea SPC2, attualmente operativa e con 
scadenza nel giugno 2023, erroneamente ridotto con determina RG 1962/2022 assumendone uno nuovo ad 
integrazione; 
 
Considerato che è possibile riassumere come da tabella seguente le definizioni degli impegni che vanno ad 
integrare quanto già definito con gli atti precedenti: 
 

Annualità Fornitore Impegno CIG VARIAZIONE IMPORTO 
FINALE 

DESCRIZIONE 

2022 TIM 
(00488410010) 

1521/2020 
Tim SPC 
CLOUD 

ZAA2F4BAB7 -€ 1.741,28 € 1.850,00 Riduzione 
impegno 

1521/2020 di  
€ 1.741,28 
Passa da € 

3.591,28 a € 
1.850,00  

2022 TIM 
(00488410010) 

Nuovo  8520737E99 +€2.576,00 € 3.660,00 Telefonia fissa 
voip e dati TIM 

2022 Vodafone SPA 
(08539010010) 

Nuovo Z853777EB1 +€ 9.200,00 € 9.200,00 Voip e dati 
Vodafone 

2022 Vodafone SPA 
(08539010010) 

Nuovo 
 

Z8021E4EA3 +€ 430,26 € 430,26 Vodafone SPC2 

2023 TIM 
(00488410010) 

Nuovo 
 

8520737E99 +€13.000,00 €13.000,00 Dati e voip TIM 

2023 Vodafone 
(08539010010) 

Nuovo 
 

Z8021E4EA3 +€858,00 €858,00 Vodafone SPC2 

2023 TIM 
(00488410010) 

Nuovo  
 

ZAA2F4BAB7 +€3.000,00 €3.000,00 TIM SPC CLOUD 

 
 
ACQUISITO il DURC relativo alle ditte VODAFONE S.P.A. (Partita IVA: 08539010010) e TIM SPA (Partita 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2242 del 15/12/2022 - Pag. 3 di 5 

IVA: 00488410010) e verificatene la regolarità come da attestazioni depositate al fascicolo elettronico; 
 
Visto l’art.107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 – Supplemento Ordinario n.162; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt.30 rubricato 
“Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 
Visto il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 151, IV comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la parte narrativa che deve qui intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di rideterminare gli impegni relativi alla telefonia fissa, dati, wifi spiagge, SPC2, SPC CLOUD, assunti al 
capitolo 10360/2 “UTENZE  TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI DIVERSI” come da 
tabella seguente: 
 

Annualità Fornitore Impegno CIG VARIAZIONE IMPORTO 
FINALE 

DESCRIZIONE 

2022 TIM 
(00488410010) 

1521/2020 
Tim SPC 
CLOUD 

ZAA2F4BAB7 -€ 1.741,28 € 1.850,00 Riduzione 
impegno 

1521/2020 di  
€ 1.741,28 
Passa da € 

3.591,28 a € 
1.850,00  

2022 TIM 
(00488410010) 

Nuovo  8520737E99 +€2.576,00 € 3.660,00 Telefonia fissa 
voip e dati 

2022 Vodafone SPA 
(08539010010) 

Nuovo Z853777EB1 +€ 9.200,00 € 9.200,00 Voip e dati 
Vodafone 

2022 Vodafone SPA 
(08539010010) 

Nuovo 
 

Z8021E4EA3 +€ 430,26 € 430,26 Vodafone SPC2 

2023 TIM 
(00488410010) 

Nuovo 
 

8520737E99 +€13.000,00 €13.000,00 Dati e voip 

2023 Vodafone 
(08539010010) 

Nuovo 
 

Z8021E4EA3 +€858,00 €858,00 Vodafone SPC2 

2023 TIM 
(00488410010) 

Nuovo  
 

ZAA2F4BAB7 +€3.000,00 €3.000,00 TIM SPC CLOUD 

 

Di adeguare l’importo del CIG Z853777EB1 per far fronte alle modificate esigenze di spesa intervenute; 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 

del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte 

del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 

regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;  



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2242 del 15/12/2022 - Pag. 4 di 5 

Di dare atto che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 

del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di 

regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente del IV Settore Economico Finanziario per 

gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura;  

Di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 L’Istruttore 
 MORELLI FRANCESCO 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2435 del 29/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 14/12/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2435 del 29/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 10360 2 1869 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 2.576,00 8763 TIM SPA 

2022 10360 2 1870 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 9.200,00 15909 VODAFONE S.P.A. 

2022 10360 2 1871 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 430,26 15909 VODAFONE S.P.A. 

2022 10360 2 1872 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 858,00 15909 VODAFONE S.P.A. 

2022 10360 2 1873 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 13.000,00 8763 TIM SPA 

2022 10360 2 1874 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 3.000,00 8763 TIM SPA 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 15/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3047 

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2242 del 15/12/2022 con oggetto: 
IMPEGNI PER UTENZE TELEFONIA FISSA E DATI 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 2242 del 15/12/2022 - Pag. 5 di 5 

Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 15/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


